
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАНДАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» СТАРОМАЙНСКОГО 

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

13.12.2023             № 56 

Экз. №  

с. Большая Кандала 

Об утверждении муниципальной про-

граммы муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» 

«Развитие физической культуры и спор-

та» в муниципальном образовании 

«Кандалинское сельское поселение» 

Старомайнского района Ульяновской 

области на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» Администрация муниципального образования «Кандалинское сельское 

поселение» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие физической куль-

туры и спорта в муниципальном образовании «Кандалинское сельское поселе-

ние» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрация муници-

пального образования «Кандалинское сельское поселение» от 25.10.2022 № 49 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» «Развитие физической культуры и спорта» 

в муниципальном образовании «Кандалинское сельское поселение» на 2023-

2025 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2024. 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение»                                            А.Г.Шибашкина 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


 

Утверждена: 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» 

от 13.12.2023 № 56 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа муниципального образования «Канда-

линское сельское поселение» «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Кандалинское сельское поселение» Старо-

майнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Большая Кандала 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское 

сельское поселение» 

 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы 

Муниципальная программа муниципального обра-

зования «Кандалинское сельское поселение» «Раз-

витие физической культуры и спорта в муници-

пальном образовании «Кандалинское сельское по-

селение»  Старомайнского района Ульяновской об-

ласти на 2024-2026 годы» (далее по тексту – муни-

ципальная программа). 

Муниципальный за-

казчик программы 

(муниципальный за-

казчик – координатор 

муниципальной про-

граммы) 

Администрация муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение». 

Соисполнители му-

ниципальной про-

граммы 

Не предусмотрены. 

Подпрограммы муни-

ципальной програм-

мы 

Не предусмотрены. 

Цели и задачи муни-

ципальной програм-

мы 

Целью муниципальной программы является  созда-

ние условий, обеспечивающих возможность граж-

данам систематически заниматься физической 

культурой и спортом. 

Задачи: 

1) повышение мотивации граждан к регулярным за-

нятиям физической культурой и спортом и ведению 

здорового образа жизни; 

 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

1) доля граждан Российской Федерации, системати-

чески занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения Россий-

ской Федерации; 

уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропуск-

ной способности объектов спорта. 

 

 

Сроки и этапы реали-

зации муниципальной 

программы 

Срок реализации муниципальной программы 

предусматривается на 2024 – 2026 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы не 



 

предусмотрены. 

 

Ресурсное обеспече-

ние муниципальной 

программы 

1. Предполагаемый объем финансирования за счет 

средств бюджета муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» составляет 

26,0 тыс. руб.*., в том числе по годам реализации: 

1) 2024 год- 10,5 тыс. руб.*; 

2) 2025 год- 10,5 тыс. руб.*; 

3) 2026 год- 5,0 тыс. руб.*. 

Ожидаемые эффект 

от реализации муни-

ципальной програм-

мы 

Устойчивое развитие физической культуры и спор-

та, что характеризуется ростом количественных по-

казателей и качественной оценкой изменений, про-

исходящих в сфере физической культуры и спорта; 

привлечение к систематическим занятиям физиче-

ской культурой и спортом и приобщение к здоро-

вому образу жизни широких масс населения, что 

окажет положительное влияние на улучшение каче-

ства жизни граждан  муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение». 

 

 
*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Кан-

далинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Кандалинское 

сельское поселение» на соответствующий финансовый год». 
 

1. Введение. Характеристика проблемы, на решение которой направ-

лена муниципальная программа 

 

Недостаточное внимание к вопросу физической культуры и спорта в му-

ниципальном образовании «Кандалинское сельское поселение». 

Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спор-

та (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев обще-

ства к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- повышение интереса населения  к занятиям физической культурой и 

спортом; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образова-

тельных организациях и по месту жительства; 

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 

подростков; 

- целевая поддержка научных и методических разработок в области спор-

та высших достижений; 

- развитие материально-технической базы спорта высших достижений, в 

том числе для подготовки олимпийского резерва. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 



 

Цель муниципальной программы -  вовлечение граждан в регулярные за-

нятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи; 

- повышение уровня физической подготовленности граждан Российской 

Федерации; 

- повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва; 

- усиление конкурентоспособности отечественного спорта на междуна-

родной арене; 

- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам система-

тически заниматься физической культурой и спортом. 

Задачи Программы: 

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

- обеспечение успешного выступления российских спортсменов на круп-

нейших международных спортивных соревнованиях и совершенствование си-

стемы подготовки спортивного резерва; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Целевые индикаторы и показатели настоящей муниципальной програм-

мы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа рассчитана на реализацию с 2023 по 2025 го-

ды. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

Мероприятия муниципальной программы, объём и источники финанси-

рования приводятся в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Предполагаемый объем финансирования за счет средств бюджета муни-

ципального образования «Кандалинское сельское поселение» составляет 26,0 

тыс. руб.*, в том  числе по годам реализации: 

1) 2024 год- 10,5 тыс. руб.*; 

2) 2025 год- 10,5 тыс. руб.*; 

3) 2026 год- 5,0 тыс. руб.*. 

 

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

программы 

 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение 

следующих результатов: 

1)  увеличение жителей муниципального образования «Кандалинское 

сельское поселение», систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 



 

2)  увеличение показателей обеспеченности спортивной инфраструкту-

рой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» «Об утверждении муниципальной программы муниципально-

го образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие физической 

культуры и спорта» в муниципальном образовании «Кандалинское сельское 

поселение»  Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»  

(приложение 3 к настоящей муниципальной программе). 

 

6. Организация управления муниципальной программой 

 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие 

органов местного самоуправления муниципального образования «Кандалин-

ское сельское поселение». 

Текущее управление реализацией муниципальной программы и контроль 

за ходом её реализации осуществляет Глава Администрации муниципального 

образования «Кандалинское сельское поселение». 

____________ 

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Кан-

далинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Кандалинское 

сельское поселение» на соответствующий финансовый год». 
 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Кандалинское сельское поселение» 

«Развитие физической культуры и 

спорта  в муниципальном образовании 

«Кандалинское сельское поселение» 

Старомайнского района Ульяновской области 

на 2024-2026 годы»  

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы муници-

пального образования «Кандалинское сельское поселение»  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кандалинское сельское поселение»  Старомайнского района Ульяновской 

области на 2024-2026 годы»  

 

Целевой индикатор 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

2023 

Значение целевых ин-

дикаторов по годам ре-

ализации 

Программы 

2024 2025 2026 

1 2 3 5 6 7 

Доля жителей муниципаль-

ного образования «Канда-

линское сельское поселе-

ние», систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом (в %) 

% 28,2% 28,8% 29% 29,6% 

Единовременная пропуск-

ная способность объектов 

спорта, находящихся на 

территории муниципально-

го образования «Кандалин-

ское сельское поселение» 

(количество человек) 

Чел. 180 180 180 180 

Доля жителей муниципаль-

ного образования «Канда-

линское сельское поселе-

ние», включая учащихся и 

студентов, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

% 2,5 2,5 2,5 2,5 

 

 

 

 

 

 



 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в сдаче 

нормативов Всероссийско-

го физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Кандалинское сельское поселение»  

«Развитие физической культуры 

 и спорта в муниципальном образовании 

 «Кандалинское сельское поселение»  

 Старомайнского района Ульяновской области 

на 2024-2026 годы»  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального об-

разования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие физической 

культуры и спорта на территории муниципального образования «Канда-

линское сельское поселение»  Старомайнского района Ульяновской обла-

сти на 2024-2026 годы»  

 

№ 

п/

п 

Содержание 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

2024 

(тыс. 

руб.) 

2025 

(тыс. 

руб.) 

 

2026 

(тыс. 

руб.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение бас-

кетбольного тур-

нира на приз Ге-

роя Советского 

Союза А.Ф. Ти-

това 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кандалинское 

сельское поселе-

ние» 

3,0 3,0 1,0 

2. Приобретение 

спортивного ин-

вентаря и обору-

дования 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кандалинское 

сельское поселе-

ние» 

3,0 3,0 1,0 

3. Подготовка пло- Администрация 3,0 3,0 1,0 



 

щадок под залив-

ку льда 

муниципального 

образования 

«Кандалинское 

сельское поселе-

ние» 

4. Участие в меж-

районных и ре-

гиональных 

спортивных ме-

роприятиях (го-

рюче-смазочные 

материалы) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кандалинское 

сельское поселе-

ние» 

1,5 1,5 2,0 

Итого: 10,5 10,5 5,0 

 

 

Приложение 3  

к муниципальной программе 

 муниципального образования  

«Кандалинское сельское поселение» 

 «Развитие физической культуры и спорта  

 в муниципальном образовании 

 «Кандалинское сельское поселение»  

 Старомайнского района Ульяновской области 

на 2024-2026 годы»  

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной программы му-

ниципального образования «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Кандалинское сельское поселение»  Старо-

майнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Развитие физической культуры и спорта в муниципаль-

ном образовании «Кандалинское сельское поселение»  Старомайнского района 

Ульяновской области на 2024-2026 годы»  (далее – оценка) осуществляется му-

ниципальным заказчиком муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта  в муниципальном образовании «Кандалинское сельское по-

селение»  Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»  

(далее – муниципальная программа) по итогам её исполнения за отчётный фи-

нансовый год и в целом за период реализации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди-

каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 

оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це-

левых индикаторов с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про-



 

граммы определяется на основе расчётов по следующей формуле: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i = , где: 

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия муни-

ципальной программы (в процентах); 

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 

её реализации; 

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной програм-

мы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы определяется по формуле: 

 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1



+++

=


,  где: 

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы (в процентах); 

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе ре-

ализации муниципальной программы; 

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы; 

n – количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся неэф-

фективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся уме-

ренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся эф-

фективной; 


